
- 1 - 

                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 
                                                                                                                                                                        
         

U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46/2024 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA  C.da Sant'Andrea - Fabbricati A e B - 

Satriano di Lucania (PZ) - D.L. 28/03/2014, n. 47 conv. con modif. dalla L. 23 maggio 2014 

n. 80 art. 4 comma 1 - D.M. 16/03/2015. Programma di recupero e razionalizzazione degli 

immobili di e.r.p. - Interventi di cui all'art. 2, comma 1 lettera b) del Decreto 

Interministeriale 16/03/2015 - CUP: F54F22000260001 - CIG: B0D14FCCFC 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORAZIONI IN CATEGORIA OG1 

IMPRESA CCD COSTRUZIONI E MANUTENZIONI SRL, BARAGIANO (PZ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2024, il giorno 17 (diciassette) del mese di settembre nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’A.T.E.R. con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax 0971 413201 

 



- 2 - 

 

 

 

 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Direttore n. 20/2024 del 21/05/2024, è stata disposta l'Aggiudicazione efficace 

dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in favore dell'O.E. "F.LLI LA 

ROCCA S.r.l." con sede in Baragiano (PZ) - c.da Santa Sofia snc - P.IVA n.01532510763; 

- il relativo contratto con l'impresa affidataria di cui sopra, è stato stipulato in data 10/07/2024 con 

repertorio n. 50380/2024, registrato a Potenza, Serie 1T numero 2941 del 11/07/2024.; 

- con nota protocollo n. 7645 del 30/07/2024, l'impresa "F.LLI LA ROCCA S.r.l." affidataria dei lavori di 

cui in oggetto, ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs n.36/2023, ha presentato richiesta di autorizzazione al 

subappalto all'operatore economico CCD COSTRUZIONI E MANUTENZIONI SRL, con sede legale in 

Baragiano (PZ) - Via Limiti n. 113 - P.IVA n. 01722030762, relativamente ai lavori in categoria OG1. 

- con nota protocollo n. 10270 del 10/09/2024 e successivamente con nota n. 10819 del 16/09/2024, la 

stessa impresa "F.LLI LA ROCCA S.r.l.", per ragioni organizzative d'impresa ha presentato, in 

sostituzione e ad integrazione della precedente nota e nel rispetto dell'importo massimo consentito dalla 

norma, la richiesta di modifica delle lavorazioni di subappalto da affidare all'operatore economico CCD 

COSTRUZIONI E MANUTENZIONI SRL, relativamente ai lavori in categoria OG1 così aggiornati: 

- FABBRICATO A: smontaggio tubazioni (discendenti), demolizione di pavimenti, rimozione di zoccolini 

di battiscopa, demolizione del rivestimento di klinker presente sulle superfici verticali, rasatura delle 

superfici dove è stato rimosso il klinker, demolizione dei controsoffitti, fornitura e posa in opera del 

sistema a cappotto con lana di roccia e sistema con grafite, rifacimento intonaci , lavatura superfici prima 

della posa della mano di fondo, fornitura e posa di fondo, fornitura e posa di idropittura acrilica al 

quarzo, fornitura e posa in opera di intonachino;  

- FABBRICATO B: smontaggio tubazioni, demolizione di pavimenti, rimozione di zoccolini di 

battiscopa, demolizione del rivestimento di klinker presente sulle superfici verticali, rasatura delle 

superfici dove è stato rimosso il klinker, demolizione dei controsoffitti;  

- l’importo totale delle lavorazioni oggetto di richiesta di subappalto, per i fabbricati A+B, è € 67.471,85 

oltre iva, comprensivo degli oneri per la sicurezza di importo pari a € 12.434,96, come dichiarato all'art. 

2 del contratto di subappalto; 

- le lavorazioni oggetto di subappalto appartengono alla categoria OG1, voci n. 1-2-3-8-9-10-11-12-13-15-

16-17-18-19 dell’elenco prezzi per il FAB A, voci n. 29-30-31-35-36-37 per il FAB B e, ai sensi dell’art. 

119 comma 1 del Dlgs 36/2023, l’importo non supera il limite di importo corrispondente alla prevalente 

esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente; 

 

VISTA la documentazione a corredo della domanda: 

- copia del contratto di subappalto, aggiornato con i nuovi importi, acquisito con prot. 10723 del 

13/09/2024, sottoscritto dalle parti sotto condizione risolutiva in caso di mancata autorizzazione da parte 

dell'ATER, con impegno al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 

n.136/2010; 

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari del subappaltatore; 

- DURC, certificato Camera di Commercio e SOA del subappaltatore; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione del subappaltatore attestante:  

- posizioni Inail, Inps, Cassa Edile, CCNL applicato; 

- che nei propri confronti non sussistono le cause di esclusione degli artt. 94 e 95 del D.Lgs n.36/2024; 

- di essere in possesso di attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici SOA n. 

59530/300 rilasciata il 29/05/2023 per la classifica II della categoria OG1 dei lavori in oggetto. 

 

CONSIDERATO che 

- l'appaltatore ha dichiarato all'atto dell'offerta di voler subappaltare nei limiti previsti dalla legge; 



- 3 - 

- è stata verificata per l'impresa CCD COSTRUZIONI E MANUTENZIONI SRL, con sede legale in 

Baragiano (PZ): 

- la regolarità contributiva riguardo agli obblighi previdenziali, assicurativi e assistenziali mediante 

DURC prot. INAIL 4488077 del 2907/24, che attesta la validità fino al 26/11/24; 

- la regolarità fiscale attestata dalla Direzione Provinciale dell'Agenzia delle Entrate di Potenza, con 

nota protocollo n.8993 del 22/08/2024; 

- la regolarità del pagamento dei tributi locali con nota protocollo n. 7812 del 31/07/2024 

- la regolarità del Certificato del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti attestata dalla Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Potenza, con nota protocollo n. 9715 del 03/09/2024. 

PRESO ATTO dell'avvenuto deposito del subcontratto presso quest'Azienda, acquisito con prot. 10723 del 

13/09/24, già sottoscritto dalle parti sotto condizione risolutiva in caso di mancata autorizzazione da parte 

dell'ATER; 

 

ACCERTATE la legittimità e la regolarità delle condizioni contrattuali previste; 

 

VISTA la documentazione esibita e accertata la sussistenza delle condizioni richieste dall'art. 119 del d.lgs 

36/2023; 

 

VISTA la relazione istruttoria del Direttore dei Lavori del 16/09/2024, confermata dal Responsabile del 

Progetto; 

 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 40 del 27.06.2017 di modifica del Regolamento; 

 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 22/12/2023 con la quale è stata promulgato l’Esercizio Provvisorio del 

Bilancio 2024, per tutti gli Enti della Regione Basilicata; 

 

RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è contenuta in un dodicesimo di quella 

complessiva prevista nello specifico capitolo di competenza; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il d.Lgs. n.165/2001; 

 

VISTE le Leggi Regionali n. 12 e n. 29 del 1996; 

 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

 

VISTO il D.Lgs n.36/2023; 

 

VISTO il Testo Unico in materia di salute e sicurezza sul lavoro, D.Lgs n.81/2008; 

 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

 

 

 

 



- 4 - 

 

D E T E R M I N A 

 

1)   di concedere dell'O.E. "F.LLI LA ROCCA S.r.l." con sede in Baragiano (PZ) - c.da Santa Sofia snc - 

P.IVA n.01532510763, affidataria dei lavori in oggetto, l'autorizzazione ad affidare in subappalto 

l'esecuzione delle lavorazioni ricadenti in categoria OG1, voci dell'elenco prezzi n. 1-2-3-8-9-10-11-

12-13-15-16-17-18-19 dell’elenco prezzi per il FAB A, voci n. 29-30-31-35-36-37 per il FAB B, 

all'impresa CCD COSTRUZIONI E MANUTENZIONI SRL, con sede legale in Baragiano (PZ):, 

per l'importo netto di euro € 67.471,85 comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

 

2)  di dare atto che è stata acquisita la documentazione prevista dall'art. 119 del D.lgs 36/2023 e 

dall'allegato XVII di cui all'art. 90, d.lgs 81/2008 TU in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 

 

3)   di trasmettere il presente provvedimento all'appaltatore e per conoscenza al subappaltatore, con 

l'obbligo di effettuare i successivi adempimenti previsti dall'art. 119 del D.lgs 36/2023. 

 

La presente determinazione, costituita da n. 5 facciate, è immediatamente esecutiva e sarà pubblicata 

all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà 

successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

                                          

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

f.to ing. Pierluigi ARCIERI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 

 

U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n.46/2024 

 

OGGETTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA  C.da Sant'Andrea - Fabbricati A e B - 

Satriano di Lucania (PZ) - D.L. 28/03/2014, n. 47 conv. con modif. dalla L. 23 maggio 

2014 n. 80 art. 4 comma 1 - D.M. 16/03/2015. Programma di recupero e razionalizzazione 

degli immobili di e.r.p. - Interventi di cui all'art. 2, comma 1 lettera b) del Decreto 

Interministeriale 16/03/2015 - CUP: F54F22000260001 - CIG: B0D14FCCFC 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORAZIONI IN CATEGORIA OG1 

IMPRESA CCD COSTRUZIONI E MANUTENZIONI SRL, BARAGIANO (PZ) 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (arch. Alessandra VARISCO)       f.to arch. Alessandra VARISCO 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e 

circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ing. Michele GERARDI) 

 

                                                               f.to ing. Michele GERARDI  

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

______________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

“GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

Data ______________                       f.to avv. Vincenzo PIGNATELLI 

 

 
 

 

 

 

 


